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(6) La misura di deroga è facoltativa per i soggetti passivi, i quali potranno ancora optare per il regime IVA normale ai 
sensi dell’articolo 290 della direttiva 2006/112/CE. 

(7) Secondo i dati forniti dalla Lituania, la misura di deroga avrà solo un’incidenza trascurabile sul gettito fiscale 
complessivo riscosso allo stadio del consumo finale. 

(8) La misura di deroga non avrà un impatto negativo sulle risorse proprie dell’Unione provenienti dall’IVA in quanto la 
Lituania effettuerà il calcolo della compensazione in conformità dell’articolo 6 del regolamento (CEE, Euratom) 
n. 1553/89 del Consiglio (4). 

(9) Considerato che l’innalzamento della soglia dovrebbe ridurre gli obblighi in materia di IVA e quindi i costi di 
conformità per le piccole imprese, oltre che gli oneri amministrativi per le autorità fiscali, e considerata l’assenza di 
ripercussioni rilevanti per il gettito IVA totale riscosso, è opportuno autorizzare la Lituania a continuare ad 
applicare la misura di deroga. 

(10) È opportuno che l’autorizzazione ad applicare la misura di deroga sia limitata nel tempo. È opportuno che il limite 
temporale sia sufficiente a consentire di valutare l’efficacia e l’adeguatezza dell’innalzamento della soglia. Inoltre, 
conformemente alla direttiva (UE) 2020/285, gli Stati membri devono adottare e pubblicare, entro il 31 dicembre 
2024, le disposizioni legislative, regolamentari e amministrative necessarie per conformarsi all’articolo 1 di tale 
direttiva e applicare tali disposizioni a decorrere dal 1o gennaio 2025. È pertanto opportuno autorizzare la Lituania 
ad applicare la misura di deroga per un ulteriore periodo limitato, fino al 31 dicembre 2024. 

(11) A causa delle difficoltà causate dalla pandemia di COVID-19, la procedura per il rinnovo della misura di deroga ha 
richiesto più tempo del previsto e non è stata completata entro il 31 dicembre 2020. Senza un’applicazione 
retroattiva della presente decisione, le piccole imprese subirebbero perdite economiche. È pertanto opportuno 
applicare la presente decisione retroattivamente, a partire dal 1o gennaio 2021, al fine di garantire la continuità 
giuridica della misura di deroga, 

HA ADOTTATO LA PRESENTE DECISIONE: 

Articolo 1 

In deroga all’articolo 287 della direttiva 2006/112/CE, la Repubblica di Lituania è autorizzata a esentare dall’imposta sul 
valore aggiunto i soggetti passivi il cui volume d’affari annuo non supera i 55 000 EUR. 

Articolo 2 

Gli effetti della presente decisione decorrono dal giorno della notificazione. 

Essa si applica dal 1o gennaio 2021 al 31 dicembre 2024. 

Articolo 3 

La Repubblica di Lituania è destinataria della presente decisione. 

Fatto a Bruxelles, le 22 gennaio 2021  

Per il Consiglio 
Il presidente 

A. P. ZACARIAS     

(4) Regolamento (CEE, Euratom) n. 1553/89 del Consiglio, del 29 maggio 1989, concernente il regime uniforme definitivo di riscossione 
delle risorse proprie provenienti dell’imposta sul valore aggiunto (GU L 155 del 7.6.1989, pag. 9). 
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